

ترکیب سنی جمعیت ایران تغییر کرد

از ابتدای امسال، جمعیت کشور
وارد مرحله‌گذار به جمعیت
میانسالی می‌شود

مستوره برادران نصیری / گروه جامعه

هر چند که در دهه اخیر بارها مطرح شده بود که جمعیت کشور ما جمعیت جوانی است و همه برنامه‌ریزی‌ها و سیاستگذاری‌ها بر همین اساس عنوان می‌شد، اما از امسال یا شاید از همین امروز همه چیز عوض می‌شود وقتی که دفتر آمار اطلاعات جمعیتی و مهاجرت سازمان ثبت احوال کشور دیروز اعلام کرد از ابتدای امسال وارد گذار جمعیتی کشور به سمت میانسالگی شده‌ایم.

مدیر کل دفتر آمار اطلاعات جمعیتی و مهاجرت سازمان ثبت احوال کشور در جمع خبرنگاران گفت: از سال ۷۵ تا ۸۹ دوره گذار سنی جمعیت ۱۵ تا ۲۹ سال بوده یعنی جمعیت جوانی داشتیم؛ اما از ابتدای امسال وارد مرحله گذار سنی جمعیت یعنی ۳۰ تا ۶۴ سال می‌شویم به طوری که جمعیتان، جمعیتی میانسال خواهد بود.

به گزارش مهر، علی اکبر محزون افزود: در ۲ دهه آینده یعنی از سال ۱۴۱۰ به بعد کشور ما وارد مرحله کهنسالی می‌شود، همچنین آمارها نشان می‌دهد که باید برای ۲ سال اخیر برنامه‌ریزی جدی انجام شود. مدیر کل دفتر آمار اطلاعات جمعیتی و مهاجرت سازمان ثبت احوال کشور تاکید کرد: برنامه اول توسعه کشور، اولین و آخرین برنامه‌ای بود که در آن سیاست‌های جمعیتی به صورت صریح و شفاف ذکر شده است.

~~به هر حال چه در برنامه‌ریزی‌های قبلی کشور دیده شده باشد یا نه، از این به بعد در سیاستگذاری‌های کلان باید جمعیت سالمند کشور مدنظر قرار گیرد؛ مساله‌ای که در خصوص جمعیت جوان کشور در ۲ دهه اخیر، در برخی موارد از جمله اشتغال و ازدواج نه تنها دیده نشد، بلکه بحران‌هایی نیز به وجود آورد.~~

شورای ملی سالمندان، از اردیبهشت ۸۳ با هدف فراهم کردن امکان تداوم حضور افراد سالمند در جامعه، تاکید بر حفظ موقعیت و جایگاه سالمند در خانواده، تامین حداقل نیازهای اساسی سالمندان نیازمند در کشور، تاکید بر حفظ احترام شأن و حرمت سالمند و فراهم کردن امکان مشارکت مردم، انجمن‌ها و موسسات غیردولتی تشکیل شده است؛ اما این شوراه به عنوان تنها مرجع تصمیم‌گیری در خصوص تدوین سیاست‌ها و برنامه‌های حمایتی از سالمندان که باید هر ۶ ماه یک‌بار با حضور رئیس‌جمهور تشکیل جلسه بدهد، در ۵ سال اخیر تنها یک جلسه داشته و ۳ سال است که در تعطیلی به سر می‌برد.

~~دکتر پریسا طاهری، رئیس اداره سالمندان وزارت بهداشت با تایید این موضوع می‌گوید:~~

~~ادامه در صفحه ۱۷~~

ترکیب سنی جمعیت ایران تغییر کرد

در حالی هرم سنی جمعیت کشور تغییر کرده که به نظر می‌رسد پیامدهای این موضوع در برنامه های بلند مدت و قوانین کشور جدی گرفته نشده است

آماره از صفحه اول

میانگانه پیش از ۸۰ درصد مسلمانان بنا تغییرات فیزیک و ژنتیک، مشکلات اقتصادی و عدم توانایی های مختلف مواجه هستند و نود و چهارمیت بیجمعی عرصه را برای این افراد تنگ تر می کنند.

همچون هر بخشی از مسلمانان کشور به رغم این که در سن استراحت و فراغت از کار و تلاش به سز می برد، تنها به دلیل این که نمی تواند هزینه های روزانه زندگی را تأمین کند، بناچار در بخش های خصوصی و بعضاً دولتی همچنان در مشاغل مانند نگهبانی، باغبانی و خدمات مشغول کار هستند.

این در حالی است که بیماری آلزایمر شدت جمعیت مسلمان کشور را ناپدید می کند به طوری که معصومه صالحی، مدیر عامل انجمن آلزایمر ایران از اعلامی پیش از یک میلیون نفر از جمعیت مسلمان کشور به آلزایمر ۴ دهه ۴۰۰ هزار کرده و عنوان کرده است هم اکنون بالغ بر ۴۰۰ هزار نفر در کشور مبتلا به این بیماری هستند که اغلب در سنین سادگی به سر می برند.

رشد منفی جمعیت، یونان یا نیون؟

مدیر کل دفتر آمار اطلاعات جمعیتی و مهاجرت سازمان ثبت احوال کشور اعلام کرد نرخ رشد طبیعی جمعیت هم اکنون ۱/۲۵ درصد است این در حالی است که در اسرائیل آمارهای سال ۱۳۷۵ تا ۸۵ نرخ رشد طبیعی جمعیت ۱/۶۴ درصد بوده است.

او با هشدار نسبت به رشد منفی و سفر جمعیت در ایران افزود: اگر نرخ باروری به کمتر از ۲/۸ درصد برسد، رنگ خطری برای رشد جمعیت خواهد بود، بنا به گفته مجزون در حال حاضر نرخ باروری ۱/۸ درصد برآورده شده است یعنی هر مادر به طور متوسط کمتر از ۴ فرزند به دنیا می آورد.

چنانچه با این سرعت نرخ باروری کاهش پیدا کند ممکن است رشد جمعیتان در سال های بعد به سفر نزدیک شده کاهش یابد و تنگ شود.

به رغم اعلام این آمار قیامت سنجی برای این بخش رشد جمعیت در کشور به سه رقم منفی در این زمینه دست نیافتیم.

دکتر حسین علی شهریار، رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در این خصوص به جام جم می گوید: نرخ رشد جمعیت در ایران ۱/۴ تا ۱/۸ درصد عنوان می شود اما این وجود، در کشور جمعیت در ایران هرگز کمتر نخواهد شد.

او ادامه می دهد: چند نرخ رشد جمعیت تا ۱/۵ درصد نیز اعلام می شود اما در بسیاری از مناطق روستایی و دور افتاده کشور، نرخ رشد جمعیت تا درصد هم اعلام شده است؛ بنابراین نمی توان انتظار داشت که جمعیت در

کشور منفی شود

رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با تاکید بر عواقب سوء رشد منفی جمعیت در کشور، هشدار می دهد: مجتهد کنترل جمعیت و عوارض سوء کاهش بارافزایش نرخ رشد جمعیت در کشور باید از سوی کارشناسان حرفه ای و جمعیت شناسان مورد کارشناسی قرار گیرد. او معتقد است در صورت توقف نرخ رشد جمعیت در کشور باید بحران های غیر نظیر کمبود اعتبارات و امکانات را مدنظر قرار داد.

هر ۱۰ زوج ایرانی ۱۸ فرزند

سال گذشته رئیس جمهور مخالفت خود را با سیاست های کنترل جمعیت اعلام و اظهار کرد: شمار ۲۰ کیلی کافی است؟ فرمول هر یک ملت است. به ادامه باید، با توجه به این که در حال حاضر متوسط تعداد افراد خانواده های ایرانی به کمتر از ۲ نفر رسیده است، در

۵۰ سال دیگر دیگر نسل ایرانی وجود نخواهد داشت. مطرح شدن این مساله در آن زمان که بحث های حذف مطرح بود، با انتقادی مطرح شد. اما اکنون وزارت بهداشت نیز اعلام کرده که هر ۱۰ زوج ایرانی ۱۸ فرزند دارند که متوسط تعداد فرزندان خانواده ها کمتر از ۴ فرزند است. پیش از این وزیر بهداشت، با اشاره به رشد منفی جمعیت در کشور، ایرانی و بحران جمعیت در آن کشور را به «ماجراجو» گفته بود. در حال حاضر در کشور، اما تعداد زیادی از زوج ها با چندان نمی شوند یا کمتر فرزندی هستند که با ادامه این روند ممکن است ماه چهار جمعیت شومیه و توتالیمر طوی رشد منفی جمعیت را بگیریم.

به اعتقاد جامعه شناسان رشد منفی جمعیت سبب این شود که جمیع برای تامین نیروی کار خود ناچار



به مهاجرت پذیری شوند؛ اتفاقی که در بسیاری از کشورهای اروپایی صورت گرفته و هشدار از دست رفتن نسل ها مطرح است. بر این اساس رشد منفی جمعیت می تواند عواقب سوء زیادی داشته باشد و بحران های زیادی برای جامعه رقم بزند اما از سوی دیگر تحلیلگران جمعیت شناسی نیز معتقدند حذف برنامه های تنظیم خانواده نه تنها نمی تواند مشکل را حل کند، بلکه مشکلات جدیدتری را ایجاد خواهد کرد، به گفته کارشناسان، این که بدون آماده سازی زیرساخت های رفاهی، اقتصادی و اجتماعی کشور، خانواده ها را به فرزندآوری ترغیب کنیم، کار نادرستی است که نه تنها به پیشرفت کشور منجر نمی شود بلکه باعث افزایش جمعیت همراه با آسیب های اجتماعی نظیر فقر، سوءتغذیه و مشکلات اجتماعی غیر قابل حل، می شود. از سوی دیگر، باید راهکارهای مناسبی برای حفظ متعادل ترکیب جمعیتی کشور در پیش گرفت تا از بروز پیامدهای منفی آن جلوگیری کنیم.